

Số: 195/BC -TVQ

Tân Bình, ngày 14 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết một năm thực hiện việc nâng cao chất lượng giáo dục của trường Trung học cơ sở Trần Văn Quang

Căn cứ Kế hoạch số 200/KH-UBND-VX ngày 21 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về nâng cao chất lượng giáo dục của hệ thống công lập trên địa bàn quận Tân Bình, giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 863/KH-PGDĐT ngày 11 tháng 7 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục của hệ thống công lập trên địa bàn quận Tân Bình, giai đoạn 2022-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-TVQ ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Hiệu trưởng trường THCS Trần Văn Quang về việc nâng cao chất lượng giáo dục của trường giai đoạn 2022-2025;

Trường THCS Trần Văn Quang báo cáo sơ kết quả thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục năm học 2022-2023 như sau:

1. Công tác chỉ đạo

- Nhà trường đã triển khai và luôn bám sát các văn bản cấp trên.
- Nhà trường đã xây dựng và triển khai kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục giai đoạn 2022-2025.

2. Kết quả đạt được

2.1. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền và chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.
- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể nhằm tuyên truyền và nâng cao nhận thức về nhiệm vụ nâng cao chất lượng giáo dục nói chung, tự đánh giá nói riêng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, các ban, ngành, đoàn thể và cha mẹ học sinh.

2.2. Công tác tổ chức và quản lý nhà trường

- Duy trì cơ cấu tổ chức bộ máy theo quy định của Điều lệ trường THCS. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của ngành giáo dục;

- Giai đoạn 2022-2023, nhà trường đã đạt được chỉ tiêu và bảo đảm đầy đủ số lượng cán bộ quản lý đảm bảo theo đúng quy định. 97,8 % giáo viên đạt trình độ chuẩn về chuyên môn.

- Tổ chuyên môn, Tổ văn phòng có cơ cấu tổ chức theo đúng quy định. Hoạt động của các tổ chuyên môn, tổ văn phòng đóng góp hiệu quả trong việc nâng cao chất lượng các hoạt động của nhà trường. Hằng năm, hoạt động của các tổ chuyên môn và tổ văn phòng được định kỳ rà soát, đánh giá, điều chỉnh.

- Nhà trường đã rà soát, điều chỉnh, bổ sung Chiến lược phát triển phù hợp với tình hình thực tế. Tích cực tham mưu với các cấp ủy Đảng, chính quyền, tăng cường cơ sở vật chất, các phương tiện dạy học đáp ứng yêu cầu về đổi mới theo Chương trình Giáo dục 2018.

- Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 6, 7 năm học 2022 - 2023 đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Ban lãnh đạo cải tiến các hình thức, thực hiện đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, tăng cường trao đổi, thảo luận về hình thức, phương pháp dạy đối với những nội dung khó. Kịp thời động viên, khuyến khích tạo điều kiện tốt nhất để giáo viên mạnh dạn phát biểu trao đổi thảo luận về đổi mới phương pháp giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ chuyên môn trong nhà trường. Năm học 2022-2023, tổ chức 71 buổi sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng Nghiên cứu bài học.

- Các tổ chuyên môn thực hiện hiệu quả nhiều chuyên đề cấp trường, cấp tổ góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và các hoạt động của nhà trường. Năm học 2022-2023 các tổ chuyên môn đã tổ chức được 29 chuyên đề, 156 chủ đề dạy học, 03 chủ đề dạy học Stem.

- Nhà trường đã duy trì và luôn coi trọng thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường, xây dựng đội ngũ Cán bộ, giáo viên, nhân viên đoàn kết, đồng thuận cao, giúp nhau cùng tiến bộ. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến khi xây dựng kế hoạch, nội quy, quy định, quy chế liên quan đến các hoạt động của nhà trường. Công đoàn, Ban Thanh tra nhân dân có kế hoạch và các biện pháp cụ thể để giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả. Trong năm 2022-2023, nhà trường không có khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên, chuẩn hiệu trưởng cơ sở giáo dục phổ thông theo các thông tư của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và thực hiện đánh giá viên chức theo đúng quy định.

- Năm học 2022-2023, nhà trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 1. Chất lượng giáo dục toàn diện, đại trà và chất lượng học sinh giỏi đều có

những chuyển biến tích cực; điểm thi vào lớp 10 THPT của học sinh lớp 9 đạt 87,5% xếp thứ 1/13 trường THCS của quận.

- Thực hiện tốt kế hoạch phân luồng học sinh sau trung học, nâng cao chất lượng giáo dục hướng nghiệp; tuyên truyền nhằm thay đổi nhận thức về nghề nghiệp cho cha mẹ học sinh và học sinh;

- Triển khai thực hiện đổi mới phương thức, hình thức kiểm tra, đánh giá kết quả học tập theo đúng các Thông tư 22,26 và Thông tư 58 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Trong năm 2022-2023, nhà trường duy trì tốt việc huy động trẻ trong độ tuổi đến trường hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm học.

- Nhà trường có các phương án cụ thể đảm bảo an ninh, trật tự an toàn trong nhà trường và phòng tránh thiên tai hiểm họa. Nhà trường có kế hoạch phối hợp với công an, trạm y tế về phòng chống tai nạn thương tích, cháy nổ, dịch bệnh, tệ nạn xã hội để đảm bảo an toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Trong năm qua tình hình an ninh và trật tự an toàn xã hội trong nhà trường được đảm bảo tốt, không có các tệ nạn xảy ra. Môi trường giáo dục của nhà trường luôn an toàn, thân thiện, tạo được niềm tin tuyệt đối với cha mẹ học sinh và cộng đồng.

- Nhà trường có kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đảm bảo phù hợp với thực trạng đội ngũ và điều kiện của nhà trường. Phân công, sử dụng đội ngũ rõ ràng, hợp lý, phát huy được năng lực, sở trường của mỗi cá nhân, đảm bảo hiệu quả các hoạt động của nhà trường. Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được đảm bảo đầy đủ các quyền theo quy định.

- 100% học sinh của nhà trường đảm bảo đúng độ tuổi theo quy định. Các em thực hiện tốt nội quy, quy định của nhà trường; thực hiện tốt các nhiệm vụ của người học sinh. Trong năm qua, học sinh nhà trường thực hiện tốt các quyền của học sinh theo quy định, có nhiều học sinh đạt thành tích trong các hội thi, các sân chơi trí tuệ, ...

3. Về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học

- Nhà trường đã tích cực tham mưu với cấp trên hỗ trợ kinh phí đầu tư bổ sung trang thiết bị phục vụ cho dạy học và đảm bảo an toàn trường học.

- Tham mưu với lãnh đạo các cấp đầu tư nguồn hoạt động chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước cấp và huy động các nguồn thu, chi ngoài ngân sách để đầu tư mua sắm, tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học.

- Tham mưu với lãnh đạo các cấp và có kế hoạch sử dụng hiệu quả và công khai nguồn kinh phí đầu tư cho giáo dục. Huy động nguồn lực trong xã hội để phát triển, nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung đồ dùng thiết bị dạy học theo

hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa. Đẩy mạnh hoạt động của Hội khuyến học các cấp, huy động xây dựng quỹ khuyến học, khuyến tài. Năm 2022-2023, nhà trường huy động được 17,320,000 đồng.

4. Sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội

- Năm học 2022- 2023 Nhà trường đã nhận được sự quan tâm của các bậc cha mẹ học sinh tới công tác giáo dục và luôn tạo điều kiện đặc biệt là hỗ trợ kinh phí đầu tư lắp đặt được 14 ti vi cho 14 phòng học.

- Nhà trường thông qua Ban đại diện Cha mẹ học sinh của trường, lớp tiếp tục hướng dẫn, tuyên truyền phổ biến pháp luật, chủ trương chính sách về giáo dục nhằm nâng cao trách nhiệm chăm sóc, bảo vệ, giáo dục trẻ với nhiều hình thức phong phú: thông qua các ngày hội, ngày lễ, qua trang website của nhà trường, qua hình thức lập nhóm lớp zalo, facebook...

Các chỉ tiêu đạt được cụ thể trong năm học 2022-2023 như sau:

TT	Nội dung chỉ tiêu thực hiện	Tỷ lệ chỉ tiêu	Đạt	Chưa đạt
1	Cán bộ quản lý (đảm bảo đủ số lượng)	100%	x	
2	Học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học cấp Tiểu học và lớp 6	100%	x	
3	Duy trì sĩ số	98,70%	x	
4	Phổ cập giáo dục	100%	x	
5	Trình độ giáo viên (Theo luật Giáo dục 2019) Đạt chuẩn	97,8%		x
6	Kiểm định chất lượng giáo dục	Đạt chuẩn cấp độ 1	x	
7	Kết quả Giáo dục			
	Tỉ lệ học sinh lên lớp	97.9%	x	
	Tốt nghiệp THPT	100%	x	
	Hạng kiểm			
		Tốt	93,0%	x
		Khá	6.4%	x
		TB/ Đạt	0.6%	x
		Yếu/ Chưa đạt	0	
	Học lực			
		Giỏi/Tốt	37.6%	x
		Khá	36.7%	x
		TB/ Đạt	21.5%	x
		Yếu/ Chưa đạt	4.2%	x

TT	Nội dung chỉ tiêu thực hiện	Tỷ lệ chỉ tiêu	Đạt	Chưa đạt
	Học sinh giỏi quận	14 giải		x
	Học sinh giỏi Thành phố	5 giải		x
	Phong trào TDTT cấp Quận	34 HC (14 HC vàng; 09 HC Bạc; 11 HC Đồng)	x	
	Phong trào TDTT cấp Thành phố	06 HC (01 HC vàng; 02 HC Bạc; 03 HC Đồng)		x
8	Đề án Tiếng Anh			
	Tiếng Anh theo Chương trình 2018	100%	x	
	Tiếng Anh Tăng cường	24,1%		x
9	Tin học quốc tế	72,2	x	

4. Đánh giá chung

4.1. Những việc làm được

- Nhà trường đã tổ chức quán triệt và triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ, Sở GD&ĐT, UBND, Phòng GD&ĐT về công tác nâng cao chất lượng giáo dục tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường. Làm tốt công tác tuyên truyền và nâng cao nhận thức về nhiệm vụ nâng cao chất lượng giáo dục nói chung, công tác cải tiến chất lượng giáo dục nói riêng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường, các ban, ngành, đoàn thể và cha mẹ học sinh.

- Hoạt động của các đoàn thể đều đặn và đi vào chiều sâu.

- Tiếp tục chỉ rõ những mặt còn tồn tại, chưa đạt để cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thể hiện rõ ý thức trách nhiệm trong từng biện pháp nâng cao chất lượng, tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức, thực hiện công tác cải tiến chất lượng một cách có hiệu quả.

4.2. Hạn chế, khó khăn, nguyên nhân

- Còn một số hạn chế cần rút kinh nghiệm như một số giáo viên mới chưa có kinh nghiệm trong quản lý lớp, chất lượng các môn học chưa đồng đều. Một số giáo viên chưa tích cực sử dụng nguồn học liệu mở phục vụ cho công tác dạy học.

- Một ít học sinh chưa có tinh thần tự giác học tập nên phần nào có ảnh hưởng đến chất lượng giáo dục.

- Nhận thức của một ít giáo viên, nhân viên còn tư tưởng ngại khó, ngại tiếp cận với vấn đề mới.

4.2. Biện pháp khắc phục

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền các văn bản pháp luật, nghị quyết, văn bản quy phạm pháp luật đến đội ngũ giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh.

- Lập kế hoạch bổ sung điều chỉnh biện pháp thực hiện các chỉ tiêu của nhà trường và của từng bộ phận. Tập trung trọng điểm vào công tác chuyên môn để nâng cao chất lượng học sinh, đạt chất lượng học sinh giỏi và các phòng trào thi đua.

- Trong thực hiện nhiệm vụ có kiểm tra, khích lệ và có xử lý nghiêm đối với những vi phạm để giáo viên hoàn thành tốt nhiệm vụ.

5. Kiến nghị: Không.

Trên đây là báo cáo sơ kết về việc nâng cao chất lượng giáo dục của trường Trung học cơ sở Trần Văn Quang năm học 2022-2023./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để BC);
- Lưu: VT.


HIỆU TRƯỞNG

Lưu Thị Kim Thúy